АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.02.2019                                                                                                   № 73

Об утверждении Положения об организации в администрации

МО «Ахтубинский район» системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации

от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики

по развитию конкуренции», распоряжения Правительства Российской

Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических

рекомендаций по созданию и организации федеральными органами

исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства», распоряжения

Правительства Астраханской области от 18.01.2019 № 9-Пр «О мерах по

реализации подпункта «е» пункта 2 Национального плана развития

конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного

Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618»

администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации в администрации

МО «Ахтубинский район» системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства.

2. МКУ «УХТО ОМСУ МО «Ахтубинский район» обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район»

представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы»

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные

документы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования                                              А.А. Кириллов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО «Ахтубинский район»

от 14.02.2019 № 73

Положение

об организации в администрации МО «Ахтубинский район» системы

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного

законодательства

1. Общий контроль за организацией и функционированием в

администрации МО «Ахтубинский район» (далее - Администрация района)

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс)

осуществляется главой Администрации района в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных

направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,

настоящим Положением об организации в администрации МО «Ахтубинский

район» системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства (далее - Положение).

2. Термины, используемые в настоящем Положении, означают

следующее:

- «антимонопольное законодательство» - законодательство,

основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском

кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона

«О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих

отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с

предупреждением и пресечением монополистической деятельности и

недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы

исполнительной власти, органы государственной власти субъектов

Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные

осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а

также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк

Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные

юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные

предприниматели;

- «антимонопольный комплаенс» - совокупность правовых и

организационных мер, направленных на соблюдение требований

антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушений;

- «доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий

информацию об организации и функционировании антимонопольного

комплаенса в Администрации района;

- «коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий

оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

consultantplus://offline/ref=324C40CC66DCE114728747C882B38B53A47110B8B8D569838DE0FFE8E992516B756A48C44B7C301D277F33jFL8G
consultantplus://offline/ref=324C40CC66DCE114728747C882B38B53A57917B5B1813E81DCB5F1EDE1C20B7B71231EC8567D2F03246130F107jDLBG
consultantplus://offline/ref=324C40CC66DCE114728747C882B38B53A57812BDBB843E81DCB5F1EDE1C20B7B71231EC8567D2F03246130F107jDLBG

- «нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение,

ограничение, устранение конкуренции;

- «риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание

вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде

ограничения, устранения или недопущения конкуренции;

- «уполномоченное подразделение» - подразделение Администрации

района, осуществляющее внедрение антимонопольного комплаенса и

контроль за его исполнением в Администрации района.

3. Цели антимонопольного комплаенса:

а) обеспечение соответствия деятельности в Администрации района

требованиям антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного

законодательства в деятельности Администрации района.

4.  Задачи антимонопольного комплаенса:

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

б) управление рисками нарушения антимонопольного

законодательства;

в) контроль, за соответствием деятельности в Администрации района

требованиям антимонопольного законодательства;

г) оценка эффективности функционирования в Администрации района

антимонопольного комплаенса.

5. Уполномоченным подразделением по организации

антимонопольного комплаенса является управление экономического

развития.

6. К компетенции управления экономического развития относятся

следующие функции:

а) готовит предложения о  внесении изменений в Положение;

б) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства,

учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного

законодательства, определение вероятности возникновения рисков

нарушения антимонопольного законодательства;

в) консультирование муниципальных служащих по вопросам,

связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и

антимонопольным комплаенсом;

г) осуществление процедуры внутреннего расследования, связанного с

функционированием антимонопольного комплаенса;

д) организация внутренних расследований, связанных с

функционированием антимонопольного комплаенса, и участие в них;

е) информирование главы Администрации района о муниципальных

правовых актах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного

законодательства;

ж) иные функции, связанные с функционированием антимонопольного

комплаенса.

7. Оценку эффективности организации и функционирования в

Администрации района антимонопольного комплаенса осуществляет

коллегиальный орган - комиссия по антимонопольному комплаенсу (далее –

Комиссия).

8. Персональный состав Комиссии и порядок ее работы утверждается

распоряжением Администрации района.

9. К функциям Комиссии относится:

а) рассмотрение и оценка мероприятий Администрации района в части,

касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;

б) рассмотрение и утверждение ежегодного доклада об

антимонопольном комплаенсе.

10. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного

законодательства Комиссией ежегодно проводятся:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства

при их наличии в деятельности Администрации района за предыдущие 3 года

(наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб,

возбужденных дел);

б) анализ соответствующих муниципальных правовых актов;

в) анализ проектов соответствующих муниципальных правовых актов

Администрации района;

г) мониторинг и анализ практики применения Администрацией района

антимонопольного законодательства;

д) проведение ежегодной оценки эффективности разработанных и

реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства.

11. При проведении Комиссией ежегодного анализа выявленных

нарушений при их наличии антимонопольного законодательства в

Администрации района за предыдущие 3 года (наличие предостережений,

предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) реализуются

следующие мероприятия:

а) осуществление в подразделениях сбора сведений о наличии

нарушений антимонопольного законодательства;

б) составление перечня нарушений антимонопольного

законодательства (при их наличии), который содержит классифицированные

по сферам деятельности сведения о выявленных за последние 3 года

нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому

нарушению) и информацию о нарушении (указание нарушенной нормы

антимонопольного законодательства, краткое изложение сути нарушения,

указание последствий нарушения антимонопольного законодательства и

результата рассмотрения нарушения антимонопольным органом), позицию

антимонопольного органа, сведения о мерах по устранению нарушения, а

также о мерах, направленных Администрацией района на недопущение

повторения нарушения.

12. При проведении  ежегодного анализа Комиссией реализовываются

следующие мероприятия:

а) разработка и размещение на официальном сайте Администрации

района (далее - сайт) перечня муниципальных правовых актов (далее -

перечень актов) при их наличии с приложением к перечню актов текстов

таких актов, за исключением актов, содержащих сведения, относящиеся к

охраняемой законом тайне;

б) размещение на сайте уведомления о начале сбора замечаний и

предложений организаций и граждан по перечню актов;

в) осуществление сбора и проведение анализа представленных

замечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;

г) представление главе Администрации района доклада с обоснованием

целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в

муниципальные правовые акты Администрации района в сфере

антимонопольного законодательства.

13. При проведении анализа проектов муниципальных правовых актов

в сфере антимонопольного законодательства управлением экономического

развития вопросам реализуются следующие мероприятия:

а) размещение на сайте проекта муниципального правового акта с

необходимым обоснованием реализации предлагаемых решений, в том числе

их влияния на конкуренцию;

б) осуществление сбора и проведение оценки поступивших от

организаций и граждан замечаний и предложений по проекту

муниципального правового акта.

14. При проведении мониторинга и анализа практики применения

антимонопольного законодательства в  Администрации района  Комиссией

реализовываются следующие мероприятия:

а) осуществление на постоянной основе сбора сведений о

правоприменительной практике в Администрации района;

б) подготовка по итогам сбора информации, предусмотренной

подпунктом «а» настоящего пункта, аналитической справки об изменениях

при их наличии и основных аспектах правоприменительной практики в

Администрации района;

в) проведение ежегодных рабочих совещаний по обсуждению

результатов правоприменительной практики в Администрации района с

привлечением сотрудников других подразделений Администрации района

при необходимости.

15. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства

распределяются Комиссией по уровням согласно приложению к настоящему

Положению.

16. На основе проведенной оценки рисков нарушения

антимонопольного законодательства Комиссией составляется описание

рисков при их наличии, в которое также включается оценка причин и

условий возникновения рисков.

17. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения

антимонопольного законодательства включается в доклад об

антимонопольном комплаенсе.

18. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного

законодательства при их наличии Комиссией ежегодно разрабатываются

мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства.

19. Комиссия осуществляет ежегодный мониторинг исполнения

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства.

20. Информация об исполнении мероприятий по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об

антимонопольном комплаенсе.

21. В целях оценки эффективности функционирования в

Администрации района антимонопольного комплаенса устанавливаются

ключевые показатели для Администрации района.

22. Методика расчета ключевых показателей эффективности

функционирования в Администрации района антимонопольного комплаенса

разрабатывается в соответствии с распоряжением Правительства РФ

от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по

созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства».

23. Комиссия ежегодно проводит оценку достижения ключевых

показателей эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации

района.

24. Информация о достижении ключевых показателей эффективности

функционирования в Администрации района антимонопольного комплаенса

включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

25. Доклад об антимонопольном комплаенсе содержит информацию:

а) о результатах проведенной оценки рисков нарушения

Администрацией района антимонопольного законодательства;

б) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения

Администрацией района антимонопольного законодательства при  их

наличии;

в) о достижении ключевых показателей эффективности

антимонопольного комплаенса.

26. Доклад об антимонопольном комплаенсе подготавливается и

представляется управлением экономического развития Комиссии на

утверждение в срок не позднее 1 февраля года следующего за отчетным.

27. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный

Комиссией, размещается на официальном сайте Администрации района в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течении 5

календарных дней с момента его утверждения.

 Верно:

Приложение

к Положению

Уровни рисков нарушения антимонопольного

законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов

гражданского общества к администрации

МО «Ахтубинский район», вероятность выдачи

предупреждения, возбуждения дела о нарушении

антимонопольного законодательства, наложения

штрафа отсутствует

Незначительный

уровень

Вероятность выдачи администрации

МО «Ахтубинский район» предупреждения

Существенный

уровень

Вероятность выдачи администрации

МО «Ахтубинский район» предупреждения и

возбуждения в отношении неё дела о нарушении

антимонопольного законодательства

Высокий уровень Вероятность выдачи администрации

МО «Ахтубинский район» предупреждения,

возбуждения в отношении неё дела о нарушении

антимонопольного законодательства и привлечения

её к административной ответственности (штраф,

дисквалификация)